
s o r t i e s  n a t u r e
a t e l i e r s

d é b a t s 
e x p o s i t i o n s …

2015Programme

Centre d’Initiation à la Nature et à l’Environnement de Bussierre
155 rue Kempf Strasbourg Robertsau



Inscription
`` �Pour vous inscrire à une animation,  
veuillez nous indiquer  
• le titre et la date de la sortie 
• vos nom et prénom 
• le nombre de personnes à inscrire 
• votre adresse ou numéro de téléphone
`` par mail : inscriptions@sinestrasbourg.org 
`` par téléphone : 03 88 35 89 56

Programme réalisé avec le soutien de

Partenaire



3

Retrouvez toutes les informations sur notre site

www.sinestrasbourg.org

Sauf autres mentions, les animations et sorties  
ont lieu au CINE de Bussierre  
sur inscription au 03 88 35 89 56 
ou par mail inscriptions@sinestrasbourg.org
Elles sont gratuites, sauf indication contraire. 

Alimentation, jardinage, habitat, climat... mais aussi solidarité, culture, 

débats ! Pour le plaisir des yeux et des papilles, avec le souci de partager  

nos interrogations sur le futur de la belle bleue, le CINE de Bussierre vous  

a concocté ce programme qui fait une fois de plus la part belle  

à la découverte de la biodiveristé.  

Bien sûr, ce ne sont là que petites bêtes et plantes des bords de chemin, rien 

qu'une invitation à découvrir cette nature toute proche et si riche qui n'a pas fini 

de nous surprendre. 

Pour vivre heureux, vivons nature ! Parce que plus que jamais  

pour réenchanter nos âmes et notre quotidien, nous allons aussi avoir besoin 

de plus de nature.… à tout bientôt, tout au bout de la rue Kempf.

2015Programme



4

Temps 
Fort En partenariat avec la Compagnie “le Bruit qu’ça coûte”

Dans le cadre de la Semaine du son
Cette 12e Semaine du son vise  
à sensibiliser au phénomène 
sonore, élément d’équilibre 
personnel fondamental dans la 
relation aux autres et au monde. 
A travers ce programme, la 
compagnie “Le Bruit qu’ça coûte” 
vous invite à questionner la place 
du sonore dans nos vies.

Vendredi 6 février au soir  
et samedi 7 février
Histoire d’arbres
Hommage aux arbres qui sculptent 
nos paysages. Le son agit comme 
révélateur des photos qui racontent 
des histoires inouïes.
Photos : Isabelle Lechner. Installation  
et mise en son : Philippe Aubry.  
Le vendredi à partir de 18h  
et le samedi à partir de 14h.

Vendredi 6 février
L’homme qui plantait des arbres
Une étonnante interprétation 
théâtrale, musicale et dessinée de 
la nouvelle de Jean Giono, véritable 
manifeste écologique.
A 20h. Adaptation sonore, musicale, 
théâtrale et graphique de la fiction de 
Jean Giono. Avec Laurent Kohler aux 
pinceaux, Luc Schillinger à la narration, 
Philippe Aubry à la mise en sons. 
Gratuit. Sur inscription. 

Samedi 7 février 
Observa’sons
Voici une promenade écoutante 
entre milieu urbain et milieu naturel. 
L’occasion de s’initier à la prise 
de sons pour fabriquer des cartes 
postales sonores, dans une jungle 
engourdie où la musique à tire-d’aile 
égaye les frondaisons et les cours 
d’eau. 
A 14h30. Avec Fernand Deroussen, 
audionaturaliste, Philippe Aubry et 
Manu du CINE. Sur inscription.



5

JARDIN

Mercredi 11 février 
A vos binettes 
Pour un sol vivant :  
broyat et paillage
Pour cultiver dans le respect du 
sol, de l’eau et de votre santé, une 
bonne connaissance de son jardin est 
nécessaire. Association et rotation de 
culture, compostage, engrais verts 
et paillage des sols sont les bases 
du jardinage naturel. Venez vous 
faire la main au cours de nos ateliers 
participatifs “à vos binettes”.
Chaque atelier proposé au courant de 
l’année correspond à une thématique 
précise et suit le calendrier des travaux 
au jardin, jetez un coup d’œil aux autres 
dates !
A 14h30. Pour adultes. Sur inscription. 

Atelier

Samedi 14 février
Découvrir le lombricompostage
Si vous voulez acquérir les techniques 
de base pour démarrer sereinement un 
lombricomposteur individuel ou collectif 
et le construire … cet atelier est fait 
pour vous ! Composter, c’est alléger 
sa poubelle mais aussi produire un 
fertilisant pour les plantes vertes, les 
jardinières, les semis, le jardin... 
A 14 h. Atelier pour adultes proposé par  
La Maison du Compost. Sur inscription.  
5€ pour les non membres de la MdC. 

Samedi 7 février
Du sonore  
dans la notion de paysage
Une prise en compte de la dimension 
sonore de l’environnement est 
indispensable pour penser aujourd’hui 
l’aménagement des territoires et apporter 
des améliorations au “vivre ensemble”. 
Qu’en est-il dans les textes et dans les 
faits ?
Soirée débat à 18h. Avec Maguelonne 
Déjeant-Pons, secrétaire exécutive de 
la Convention européenne du paysage, 
Alain Jund, élu strasbourgeois en charge 
de l’urbanisme et de l’environnement, 
Fernand Deroussen, audionaturaliste, 
Philippe Aubry, metteur en sons, Monique 
Seemann, journaliste et Luc Schillinger, 
comédien.

`` Pour en savoir plus  
www.sinestrasbourg.org 
ou 
www.lebruitquçacoute.fr



6

Débat

Dimanche 15 février 
Cause café 
Attention, ça déborde ! 
Avec 590 kilos de déchets par personne 
et par an, chaque français produit deux 
fois plus de déchets qu’il y a 20 ans. 
Même si nous avons pris l’habitude 
de trier, la réduction des déchets 
à la source est un enjeu essentiel 
aujourd’hui. De multiples éco-gestes 
sont à portée de main. Venez en 
débattre avec des spécialistes de la 
question autour d’un “café kuchen” où 
vous n’en laisserez pas une miette !

A 15h30. En partenariat avec l’ADEME et la 
Chambre de Consommation d’Alsace. Nous 
fournissons le café, la tisane et quelques 
sucreries… mais il n'est pas interdit de 
ramener un gâteau de votre fabrication.

confé 
Rence Mardi 17 février

Les mardis nature du GEPMA 
La loutre d’Europe
Rachel Kuhn, animatrice du plan 
national d’actions pour la loutre, de 
la Société Française d’Etude et de 
Protection des Mammifères, dressera le 
portrait de cet animal, aujourd’hui fragile, 
puisque cette espèce est aujourd’hui 

Accueil 

enfant Du lundi 23 au vendredi 27 février  
Les oiseaux d'hiver
Voici des vacances pour découvrir les oiseaux dans le vent vivifiant de l’hiver 
au sein des milieux humides rhénans, pour observer leurs comportements 
autour d’une délicieuse tisane. 
Nos amis à plumes nous révéleront l’air de leurs chansons et nous prêteront 
peut-être leurs couleurs pour nous inspirer d’astucieux bricolages  
et de mystérieuses légendes.
Pour s’amuser sur le plus grand des terrains de jeu, la nature, le CINE de 
Bussierre accueille les enfants de 8 à 14 ans à la semaine uniquement,  
de 9h à 17h, repas inclus. Tarif 110 € la semaine.  
Renseignements et inscription au 03 88 35 89 56.



7

inscrite sur la liste rouge des espèces 
menacées en Europe.
A 20h. Lieu à confirmer au 03 88 22 53 51.

JARDIN

Mercredi 18 février
A vos binettes
Jardiner en butte
Cf. détail du cycle “A vos binettes”  le 11 
février.

cuisine

Samedi 21 février
Repas végétarien d’hiver
Rouge, or, orange, violet, jaune, vert, 
blanc ? Qui a dit que l’hiver était une 
saison morne ? Légumes et fruits se 
plient en quatre pour nous assurer un 
cocktail débordant d’énergie ! Venez les 
apprivoiser et apprendre à cuisiner de 
bons petits plats équilibrés.
De 9h30 à 14h. Atelier adultes.  
Sur inscription. Tarif 7€.

Accueil 

enfant Du 23 au 27 février
Les oiseaux d'hiver
Voir encadré page ci-contre.

cuisine

Mardi 3 et jeudi 5 mars
Petits pains, brioches maison  
et compagnie
Apprentis cuisiniers ou boulangers 
respectueux de la planète, venez fabriquer 
et déguster vos petits pains et brioches 
maison concoctés à partir d’ingrédients 

issus de l’agriculture biologique.
De 14h à 17h. Atelier pour enfants, moins de 
6 ans accompagnés d’un adulte. Tarif 3€.

JARDIN

Vendredi 6 mars soir  
et samedi 7 après-midi
Tailler ses arbres fruitiers
La taille des arbres fruitiers leur assure 
longévité et vous promet de belles 
récoltes. Venez vous initier lors d’une 
session théorique en soirée le vendredi 
et de travaux pratiques le samedi dans 
le jardin. Vous pourrez ensuite appliquer 
ces techniques dans votre jardin.
Le vendredi à 18h30 et le samedi 14h. 
Avec Eric Charton, du Club Relais jardin et 
compostage de la CUS et Olivier du CINE. 
Inscription conseillée aux deux moments.

Atelier

Mardi 10 mars
Promenade thermographique  
à Illkirch 
Un parcours d’une heure dans les 
rues d’Illkirch avec un thermicien 
qui interprétera en direct les images 
d’une caméra thermique. A l’issue de 
la promenade, un retour au chaud 
pour échanger sur les solutions afin 
d'améliorer l'isolation de son logement.
A 18h30 devant la mairie d’Illkirch-
Graffenstaden. Sortie pour adultes 
proposée par la mairie d'Illkirch et Alter 
Alsace énergie. Sur inscription.



8

Débat

Dimanche 22 mars
Cause-café  
L’eau et les zones humides
L’eau est un élément qui fait partie 
de notre quotidien, tellement 
commun qu’on en oublierait sa 
fragilité. Pourtant l’eau comme les 
milieux aquatiques ne cessent d’être 
malmenés. Rémy Gentner de la 
Communauté Urbaine de Strasbourg 
et Fritz Fernandez de la Chambre 
de Consommation d’Alsace vous 
apporteront des pistes pour préserver 
cette précieuse ressource. 
A 15h30. Entrée libre dans la limite des 
places disponibles. Avec la CUS et la 
Chambre de Consommation d’Alsace. 
Nous fournissons le café, la tisane et 
quelques sucreries… mais il n'est pas 
interdit de ramener un gâteau de votre 
fabrication.

JARDIN

Mercredi 25 mars
A vos binettes
Travail du sol,  
compostage et engrais verts
Cf. détail du cycle “A vos binettes”  le 
mercredi 11 février.

cuisine

Samedi 28 mars
L’ail des ours et petites herbes
Feu vert ! C’est le printemps, les 
plantes sauvages toutes fraîches sont 
de sortie. Il est temps d’apprendre 
à les reconnaître et surtout de les 
faire entrer dans nos cuisines pour 
agrémenter de subtils petits mets 
végétariens... Et bio ! A vos tabliers !
De 9h30 à 14h. Atelier pour adultes.  
Sur inscription. Tarif : 7€

sortie 
nature Samedi 28 mars
Maraudage dans les jardins 
Vous hésitez encore à vous mettre 
au jardinage naturel ? Des questions 
subsistent sur cette grande étendue 
d’eau appelée nappe phréatique qui 
s’écoule lentement sous nos pieds, 
et les raisons pour lesquelles il faut la 
préserver ? Cette déambulation est 
faite pour vous entre jardins et bords 
de la Bruche. Avec un peu de chance, 
vous apercevrez le roi des pêcheurs !
A 9h, à la double écluse du canal  
de la Bruche à la Montagne-Verte.

organisée en Alsace par les Missions eau  
du SIPEP de Merxheim - Gundolsheim, du SDEA et de la ville de Mulhouse.

Semaine des alternatives aux pesticides



9

JARDIN

Mercredi 11 mars
A vos binettes
Plan de culture,  
association et rotation
Cf. détail du cycle “A vos binettes”   
le mercredi 11 février. Sur inscription.

JARDIN

Samedi 14 mars
Jardinage en fin d'hiver  
à Kœnigshoffen
à cette période, quels travaux 
entreprendre dans son jardin ? 
Nettoyage, petite taille, réflexion autour 
d'un plan de culture... Pour découvrir 
gestes et astuces dans un jardin au 
naturel, poussez la porte du jardin 
pédagogique du Centre socioculturel de 
Koenigshofen.
Rendez-vous à 14h30 rue de la Tour 
devant le cimetière Juif. En partenariat 
avec le centre socio-culturel Camille Claus 
et le Club Relais jardin et compostage de la 
CUS. Sur inscription.

confé 
Rence Mardi 17 mars

Les mardis nature du GEPMA 
Compréhension du monde physique 
et social chez les corvidés
Soirée animée par Valérie Dufour, 
chargée de recherche au CNRS de 
Strasbourg.
A 20h. Lieu à confirmer au 03 88 22 53 51. 

sortie 
nature Samedi 28 mars
Ostwald, côté nature 
Sans pesticides, la vie est belle et 
la nature bien faite, semant à tout 
vent les graines de la biodiversité. 
Même les trottoirs sont dépositaires 
de belles fleurs ! C’est fou comme la 
perception du monde peut changer 
lors d’une balade naturaliste...
Rendez-vous à 14h30 devant la mairie 
d’Ostwald. Pour adultes et enfants  
à partir de 8 ans. En partenariat avec  
la ville d'Ostwald. Sur inscription.

Atelier

Samedi 28 mars
Atelier de compostage
Nos poubelles débordent et nos 
sols s’appauvrissent. Pour faire 
maigrir les premières et enrichir 
les seconds  …compostez ! En 
participant à cet atelier vous saurez 
tout sur le compostage (les matières, 
le processus et les “petites bêtes”, 
le retournement, le calendrier, les 
matériels, l’utilisation au jardin, les 
subventions disponibles…). A bientôt ! 
A 14h. Proposé par la Maison du 
Compost. Sur inscription. 5€ pour les non 
membres de la MdC.

organisée en Alsace par les Missions eau  
du SIPEP de Merxheim - Gundolsheim, du SDEA et de la ville de Mulhouse.



10

Atelier

Samedi 21 mars
Pelotes et repelotes…
En disséquant les pelotes de réjection 
des rapaces, vous apprendrez tout sur  
le régime alimentaire de ces oiseaux 
mais vous contribuerez aussi à aider  
le GEPMA dans l’étude de la répartition 
des petits mammifères.
A 9h30. Proposé par le GEPMA.  
Sur inscription.

Temps 
Fort Du 22 au 28 mars

Semaine des alternatives  
aux pesticides
Voir encadré page 8.
culture

Du 22 mars au 12 avril
Expo photo : l'univers de l’eau
En partenariat avec Alsace Nature.  
Voir page 26.

`` Vernissage à l’occasion de la journée 
mondiale de l’eau  
dimanche 22 mars à 10h30

Temps 
Fort Samedi 28 mars

La nuit de la chouette
Durant cette soirée, vous apprendrez à 
connaître les espèces de chouettes et 
de hiboux qui nous entourent, d’abord en 
salle, puis lors d’une balade naturaliste 
nocturne à l’affût des hululements et 
chuintements autour du CINE.
A 19h30. Soirée proposée par la LPO 
Alsace.

JARDIN

Mercredi 1er avril
A vos binettes
Semis sous serre
Cf. détail du cycle “A vos binettes” le 
mercredi 11 février. Sur inscription.

Débat

Dimanche 12 avril
Cause-café 
Biodiversité  
et aménagement du territoire 
La biodiversité passe souvent pour une 
entrave au développement. Pourquoi 
ne pas y voir une chance pour notre 
avenir ? Cette rencontre réunira autour 
d’une même table un naturaliste et un 
élu pour un débat d'actualité. 



11

A 15h30. Avec Benoît Wassmer, du conseil 
scientifique de la LPO Alsace et Clément 
Vix, élu en charge de l’environnement  
à La Wantzenau. 

JARDIN

Mercredi 15 avril
A vos binettes 
Connaître la faune du sol, gêneurs 
et auxiliaires, trucs et astuces
Cf. détail du cycle “A vos binettes”   
le mercredi 11 février. Sur inscription.

Atelier

Samedi 18 avril
Atelier de compostage
A 14h. Même atelier que le 28 mars. 
Proposé par la Maison du Compost. Sur 
inscription. 5€ pour les non membres de 
la MdC.

cuisine

Mardi 21 avril
Le jardin en bocal
Le jardin en bocal est un atelier 
participatif qui consiste à récolter tout 
ce que peut nous offrir le jardin de 
Bussierre et ses environs, à transformer 
et à conserver les récoltes : confitures, 
sirops, pestos, pâte de fruits, … 
N’hésitez pas à nous rejoindre avec vos 
idées, vos recettes ou juste votre bonne 
humeur pour ces moments de cueillettes 
et de préparations culinaires qui sortent 
de l’ordinaire !

A 17h. Pour adultes, sur inscription.  
Jetez un coup d’œil aux autres dates 
proposées pendant l’année !

confé 
Rence Mardi 21 avril 

Les mardis nature du GEPMA
Le ried, une nature remarquable
Les rieds sont des milieux naturellement 
propices à la biodiversité... quand 
l’homme ne les entrave pas. Venez 
découvrir ces milieux grâce à Pierre 
Hiebert, guide nature bénévole à Alsace 
Nature.
A 20h. Lieu à confirmer au 03 88 22 53 51. 
Soirée proposée par le GEPMA.

cuisine

Samedi 25 avril
Repas végétarien de printemps
Même si vous n’avez pas un radis, vous 
pouvez ramener votre fraise. Mettons 
ensemble les petits plats dans les 
grands. Nous ne vous racontons pas de 
salades : les petits nouveaux viennent 
de pointer le bout de leurs feuilles. 
Cuisinons-les ! Si le temps est au 
rendez-vous, un conseil : dans le jardin 
de Bussierre, fermez vos petits pois et 
laissez vous bercer par le chant des 
passereaux.
De 9h30 à 14h. Pour adultes.  
Sur inscription. Tarif 7€.



12

cuisine

Mardi 28 avril
Les enfants cuisinent le printemps
Le printemps est là, le soleil gagne 
en puissance, les herbes, plantes et 
fleurs commencent à apparaître de-ci 
delà. Profitons-en pour les déguster 
grâce à de petites recettes simples et 
savoureuses. 
De 14h à 17h. Atelier pour enfants, (- de 6 
ans accompagnés d’un adulte). Tarif 3€.

JARDIN

Mercredi 29 avril
A vos binettes 
Plantation et semis direct
Cf. détail du cycle “A vos binettes”  le 
mercredi 11 février. Sur inscription.

cuisine

Jeudi 30 avril
Les enfants cuisinent le printemps
Même atelier que le 28 avril.
De 14h à 17h. Atelier pour enfants (- de 6 
ans accompagnés d’un adulte). Tarif 3€.

confé 
Rence Mardi 5 mai

Changement climatique, que faire ?
Qu’est-ce que le changement 
climatique ? Pouvons-nous agir, 
à notre échelle, à l'encontre de ce 
phénomène ? Qu’est-ce qui peut être 
fait collectivement ? En cette année 
de conférence Paris Climat, des 

spécialistes vous apporteront toutes les 
réponses aux questions que vous vous 
posez sur ce sujet brûlant.
A 20h15 à l’espace culturel de 
Vendenheim. Avec Emmanuel Rivière, 
directeur adjoint de l’ ASPA et Yves Hauss, 
climatologue.

sortie 
nature Jeudi 7 mai
Entre Rhin et forêt
De tout temps, hommes et femmes de 
la région ont vécu avec le fleuve, tantôt 
bénéficiant de ses bienfaits mais aussi 
subissant ses colères. A force de labeur, 
ils ont façonné le paysage jusqu’à le 
modifier irrémédiablement. Par chance, 
il reste des traces de ce proche passé 
que nous vous invitons à suivre le long 
des cours d’eau et d’anciens bras du 
Rhin dans la forêt de La Robertsau.
À 14h30. Sur inscription. 

JARDIN

Mercredi 13 mai
A vos binettes
Plantation et semis direct
Cf. détail du cycle “A vos binettes”  le 
mercredi 11 février. Sur inscription.

confé 
Rence Mardi 19 mai

Les mardis nature du GEPMA 
Le monde est une merveille
Cette soirée rend hommage à Laurent 



13

Schwebel, un naturaliste alsacien 
qui a laissé derrière lui de nombreux 
témoignages photographiques d’une 
infinie beauté. 
A 20h. Lieu à confirmer au 03 88 22 53 51. 

cuisine

Samedi 23 mai
Repas végétarien du printemps  
à Kœnigshoffen
Même atelier que celui du 25 
avril, proposé en partenariat avec 
l’Association Joie et Santé de 
Kœnigshoffen.
De 9h30 à 14h. Sur inscription. Tarif 7€. 
En partenariat avec le centre socio-culturel 
Camille Claus.

sortie 
nature Samedi 23 mai
La faune du Heyritz
Aujourd’hui, quand on parle de projets 
d’aménagement pour la nature en ville, 
le parc du Heyritz s’impose comme 
un bel exemple. Au cœur de la ville 
ce nouveau lieu de nature abrite 
intelligemment une faune sauvage, à la 
portée des urbains en quête de nature.
A 14h30 à l'arrêt tram Etoile. Sur 
inscription.

cuisine

Mardi 26 mai
Le jardin en bocal
Même atelier que le 21 avril.  
Sur inscription.

JARDIN

Mercredi 27 mai
A vos binettes 
Herbes folles du jardin,  
entretien en douceur
Cf. détail du cycle “A vos binettes”  le 
mercredi 11 février. Sur inscription.

Temps 
Fort Samedi 30  

et dimanche 31 mai 
Festival des abeilles  
et de la biodiversité 
Deux journées coup de projecteur sur 
l’abeille, une actrice incontournable 
de la biodiversité. Activités ludiques 
et pédagogiques, sorties nature, 
dégustation et vente de miel.

`` Détail du programme à venir sur 
www.sinestrasbourg.org ou www.
societe-apiculture-strasbourg.com

culture

Du 3 juin au 5 juillet
Exposition de peintures  
de Patrick Bastardoz
Voir page 26.

`` Vernissage le vendredi 12 juin à 18h
sortie 
nature Samedi 6 juin
à la découverte du grand hamster
Dans le secteur ouest de la CUS 
subsistent encore quelques couples  
de grand hamster. Nous vous invitons  
à partir à leur découverte, guidés par un 



14

expert de la question.
A 9h30 (lieu exact communiqué à l’inscription). 
Sortie proposée par le GEPMA.

Atelier

Samedi 6 juin
Atelier de compostage
A 14h. Même atelier que le 28 mars. Proposé 
par la Maison du Compost. 5€ pour les non 
membres de la MdC.

JARDIN

Mercredi 10 juin
A vos binettes
Soigner votre jardin par les plantes
Cf. détail du cycle “A vos binettes”  le mercredi 
11 février. Sur inscription.

sortie 
nature Samedi 13 juin
A la découverte  
du site des canotiers
Partons en balade à la découverte 
de l’histoire des canotiers et des usagers 
de la rivière. Nous foulerons le sentier 
des canotiers puis après une courte traversée 
en barque nous explorerons l’île Weiler 
à la découverte de son patrimoine 
historique et naturel.
A 14h30 sur le parking de l'ASCPA  
(consulter le site internet du club  
pour l'accès). En partenariat avec le Cercle 
d'Aviron de Strasbourg.  
Sur inscription.

cuisine

Mardi 16 juin
Le jardin en bocal
Même atelier que le 21 avril. Sur inscription.

Temps 
Fort Samedi 20 et dimanche 21 juin

Spécial 50 ans d'Alsace Nature
La CUS à vélo
Voir détails page 25

Atelier

Mercredi 24 juin
Découvrir le lombricompostage
A 18h. Atelier proposé par la Maison du 
Compost. Sur inscription. 5€ pour les non 
membres de la MdC.

cuisine

Samedi 27 juin
Cuisinons les fleurs
Beaucoup de fleurs de nos jardins, des 
champs ou des trottoirs sont comestibles. 
Oui mais comment ? De l’entrée aux 
desserts, les fleurs passent à table. 
De 9h30 à 14h. Pour adultes.  
Sur inscription. Tarif 7€.

cuisine

Dimanche 28 juin
L’eau à la bouche
La forêt rhénane regorge de plantes 
comestibles, que vous apprendrez à 
connaître durant cette balade. Après 
une cueillette, ces plantes qui croquent 
sous la dent seront transformées en 
petits mets goûteux !



15

A 9h. Atelier d’Alsace Nature, prévoir 
paniers ou sacs en tissu pour la récolte. 
Repas tiré du sac agrémenté des petits 
plats sauvages. Tarif : 2€. Sur inscription 
au 03 88 37 55 44.

sortie 
nature Samedi 4 juillet
La nature de l’Ill (1) à Eschau
Au sud de notre agglomération, l’Ill et la 
nappe phréatique alimentent les milieux 
aquatiques d’Eschau... à explorer 
lors d’une promenade à l’écoute des 
sauterelles et des oiseaux, pour prendre 
un bol d’air au bord de l’eau...
A 14h devant le collège d’Eschau. Sur 
inscription. Un cycle de trois sorties est 
consacré cet été à la rivière Ill, n’hésitez 
pas à jeter un coup d’œil aux deux autres !

cuisine

Mardi 7 juillet
Le jardin en bocal
Même atelier que le 21 avril. Sur inscription

JARDIN

Mercredi 8 juillet
A vos binettes 
Connaître la faune du sol, gêneurs 
et auxiliaires, trucs et astuces
Cf. détail du cycle “A vos binettes”   
le mercredi 11 février. Sur inscription.

cuisine

Jeudi 9 juillet
Les enfants cuisinent l’été
Flâner dans le jardin de Bussierre en été 
est déjà très plaisant mais déguster les 
produits du jardin grâce à des petites 
recettes colorées et sucrées c’est encore 
mieux. Amoureux de la cuisine ou juste 
petits curieux rejoignez-nous pour cet 
atelier culinaire estival. 
De 14h à 17h. Atelier pour enfants  
(moins de 6 ans accompagnés d’un 
adulte). Tarif 3€.

sortie 
nature Samedi 11 juillet
D’Ostwald à Strasbourg,  
les cheveux au vent
Certains les empruntent rarement, 
d’autres tous les jours. Certains les 
utilisent pour leurs loisirs, d’autres pour 
se déplacer quotidiennement...  
De quoi s’agit-il ? Des vélos et des pistes 
cyclables ! Au-delà du coup de pédales 
et du bol d’air frais, ces kilomètres de 
chemins en bordure de ville le long des 
berges de l’Ill vous offrent de véritables 
trésors naturels à débusquer.  
Une fois toutes ces merveilles 
découvertes, vous ne pourrez plus vous 
passer de ces éco-déplacements...  
même pour aller au travail !



16

à 14h30 sur le parking du parcours de 
santé, rue du Nachtweid à Ostwald.  
En partenariat avec la ville d'Ostwald. 
Sur inscription. 

sortie 
nature Mercredi 15 juillet
Entre Rhin et forêt
Même sortie que celle du 7 mai.

cuisine

Samedi 18 juillet
Repas végétarien de l’été
L’été est une saison riche en fruits, 
légumes et plantes, pourquoi ne pas en 
profiter pour réaliser un repas végétarien 
varié, délicieux et équilibré ? 
De 9h30 à 14h. Pour adultes. Sur 
inscription. Tarif 7€.

sortie 
nature Samedi 18 juillet
“Der Auen Wildnispfad”,  
une échappée belle en Allemagne
A deux pas de Strasbourg, de l’autre 
côté du fleuve serpente, au cœur d’une 
zone humide, un petit sentier qui a 
gardé le charme des promenades au 
temps du Rhin sauvage. Il vous faudra 
enjamber des arbres morts et traverser 
des ruisseaux aux eaux claires et ceci 
au milieu d’une exubérante végétation. 
Sensations garanties.
RDV à 14h sur le parking de la base nautique, 
côté allemand du pont Pierre Pfmilin. 

Nécessite une bonne condition physique, une 
paire de bottes et des jumelles.

cuisine

Jeudi 23 juillet
Les enfants cuisinent l’été
Même atelier que le 9 juillet.
De 14h à 17h. Atelier pour enfants (moins de 
6 ans accompagnés d’un adulte). Tarif 3€.

Atelier

Vendredi 24 juillet 
Du soleil dans l’assiette
C’est l’été! Profitons des puissants 
rayons de notre astre du jour lors de 
cet atelier familial. Grâce à des fours 
solaires nous concocterons des petits 
plats avec comme seule énergie 
celle du soleil et bricolerons des mini-
cuiseurs solaires afin de reproduire cette 
ingénieuse expérience à la maison. 
Atelier adultes/enfants, de 9h30 à 14h en 
partenariat avec l’association Alter Alsace 
Energies. Tarifs : adultes 5€, enfants 3€.

Accueil 
enfants Du lundi 27  
au vendredi 31 juillet
Il en faut peu pour être heureux
Voir encadré ci-contre.

Atelier

Mardi 4 août
La fabrique à papier
Bien avant que les chinois n’inventent 
la pâte à papier, une charmante mère 
frelon avait déjà montré la voie. Avec un 



17

peu d’eau et beaucoup d’imagination 
vous apprendrez vous aussi à maîtriser 
cette technique ancestrale de recyclage 
qui vous prouvera, qu’en effet, rien ne se 
perd, tout se transforme.
A 14h30. Atelier parents-enfants à partir de 
4 ans. Sur inscription.

sortie 
nature Jeudi 6 août
Le peuple de la mare 
à en croire les fleurs aquatiques, les 
fées et les dragons existent bel et bien. 
A en croire les grenouilles, ce sont plutôt 
des micro-hélicoptères et des soucoupes 
marrantes, allez savoir...
A 14h30. Pour enfants (4 ans minimum) 
accompagnés d’un adulte. Sur inscription.

sortie 
nature Vendredi 7 août
L’usage des plantes
Généreuse, la végétation nourrit une 
multitude d’êtres. Astucieux, l’humain en 
connaît les vertus. Joueur, l’enfant s’en 
amuse. Les plantes seront à l’honneur 
lors de cette après-midi de découverte à 
savourer dans l’écrin verdoyant du jardin 
de Bussierre. 
A 14h30. Pour adultes et enfants à partir de 
8 ans. Sur inscription.

Temps 
Fort Samedi 8 août

La nuit des étoiles
Le ciel étoilé et la biodiversité nocturne 
sont à nouveau à la fête. Observations à 
l’œil nu et avec instruments, conférences, 
sorties nature, ou tout simplement 

Accueil 
enfants Du lundi 27 au vendredi 31 juillet
Il en faut peu pour être heureux
Voici un séjour pour les futurs citoyens de ce monde : pour découvrir ou 
redécouvrir comment faire plus avec moins. Vous deviendrez des as du 
Brico’récup, de cuisine sauvage solaire ou au feu de bois, vous prendrez 
le temps de jouer pour cultiver la coopération, de palabrer, de découvrir les 
richesses de votre environnement.
Pour s’amuser sur le plus grand des terrains de jeu, la nature, en réduisant 
l’empreinte sur le climat, le CINE de Bussierre accueille les enfants de 7 à 12 
ans à la semaine uniquement, de 9h à 17h, repas inclus. Tarif 110€ la semaine. 
Renseignements et inscription au 03 88 35 89 56. Avec Alter Alsace Energies et 
les animateurs du CINE. Renseignements et inscription au 03 88 35 89 56.



18

contemplation sereine de la voûte étoilée 
seront au programme de cette nuit.
De 20h à 1h du matin. Avec le Jardin des 
Sciences de l’Université de Strasbourg, 
l’ANPCEN, la SAFGA et le GEPMA. Entrée 
libre. Activités en extérieur sous réserve 
d’une météo favorable. 

`` Détail du programme à venir sur 
www.sinestrasbourg.org et  
www.jardin-sciences.unistra.fr

Atelier

Mardi 11 août 
La fabrique à papier
Même atelier que le 4 août.  
Sur inscription.

Atelier

Mardi 11 août
Croq’ eau choux
Atelier d’art nature pour croquer la 
ville à l’encre de chou, une amusante 
technique qui combine dessin et astuces 
colorées. Détails sauvages et paysages 
urbains auront leur portrait, là où votre 
oeil artiste se posera.
A 16h. Rendez-vous sur le parvis du 
Musée d’Art Moderne et Contemporain de 
Strasbourg. Pour adultes et enfants à partir 
de 8 ans. Sur inscription.

sortie 
nature Jeudi 13 août
Le jardin sauvage
Sur les traces des habitants d’un jardin 
luxuriant, voici une invitation au voyage 

sensoriel, de fleurs en bosquets, à 
l’échelle d’une abeille !
A 14h30. Pour enfants (à partir de 4 ans) 
accompagnés d’un adulte. Sur inscription.

sortie 
nature Vendredi 14 août
Le Heyritz à fleur d’eau 
du passé au présent
Des aménagements récents propices 
à la biodiversité et à la détente où les 
structures botaniques font écho au passé 
d'une zone de marais. Un moment de 
nature et de patrimoine à vivre en ville.
En partenariat avec les CEMEA Alsace. 
Rendez-vous. à 16 h devant l'arrêt "Etoile" 
du tram. Pour adultes. Sur inscription.

sortie 
nature Samedi 15 août
La nature de l’Ill (2) au musée
Dame nature a organisé une exposition 
spontanée non loin du MAMCS. Les 
lichens ornent les ponts de graffitis, les 
araignées tissent des voyages et les 
potémogétonacées étincellent : œuvres 
insolites à contempler sans modération !
A 14h devant le parvis du MAMCS. Pour 
adultes. Sur inscription.

Atelier

Mardi 18 août
La fabrique à papier
Même atelier que le 4 août.  
Sur inscription.



19

sortie 
nature Jeudi 20 août
Le peuple de la mare
Même sortie que celle du jeudi 6 août.  
Sur inscription.

JARDIN

Vendredi 21 août
L’usage des plantes
Même sortie que celle du 7 août.  
Sur inscription.

Atelier

Mardi 25 août
La fabrique à papier
Même atelier que le 4 août.  
Sur inscription.

Atelier

Mardi 25 août 
Croq’ eau choux
A 16h, rendez-vous au tram place de 
l’étoile. Même sortie que celle du 11 août. 
Sur inscription.

cuisine

Mardi 25 août
Le jardin en bocal
Même atelier que le 21 avril.

sortie 
nature Jeudi 27 août
Le jardin sauvage 
Même sortie que celle du 13 août.  
Sur inscription.

cuisine

Jeudi 27 août
Les enfants cuisinent l’été
Même atelier que le 9 juillet.  
Sur inscription.

sortie 
nature Vendredi 28 août
Au sommet de la CUS
Le Glœckelsberg offre un point de 
vue intéressant sur l’agglomération 
strasbourgeoise, point culminant de la 
CUS oblige ! Un détour au cœur d’un 
vaste couloir migratoire pour lire dans 
le grand livre du paysage. 
A 14h place de l’église à Blaesheim. 
Sortie pour adultes. Sur inscription.

sortie 
nature Samedi 29 août
La nature de l’lll (3) à la Vogelau
Emplies des rumeurs citadines, les 
eaux fluviales s’écoulent en larges 
méandres paisibles. Voici une 
expédition à l’affût des hôtes sauvages 
de la Vogelau.
A 14h devant l'arrêt de tram le Ried à 
Hoenheim. Sortie pour adultes.  
Sur inscription.



20

sortie 
nature Vendredi 4 septembre
La nuit de la chauve-souris
Un rendez-vous incontournable pour les 
passionnés de ce mammifère volant.
A 19h30 à la bibliothèque municipale 
d’Eschau. Proposée par le GEPMA et 
Eschau Nature. Entrée libre.

Temps 
Fort Du vendredi 4  

au dimanche 6 septembre
Les journées nature et patrimoine
Trois journées pour fêter la nature, le 
plus vivant des patrimoines ! 

`` Programme complet à venir sur  
www.sinestrasbourg.org 

cuisine

Mardi 15 septembre
Le jardin en bocal
Même atelier que le 21 avril. 
Sur inscription.

sortie 
nature Samedi 19 septembre
A la découverte de l’île Weiler
Dans le cadre des journées 
européennes du patrimoine, voici un 
nouveau rendez-vous autour de l’île 
Weiler à la découverte de son patrimoine 
historique et naturel. 
A 14h30 sur le parking de l'ASCPA 
(consulter le site internet du club pour 
l'accès). En partenairait avec le Cercle 
d'Aviron de Strasbourg. Sur inscription.

culture

Du 20 septembre  
au 18 octobre
Expo "éclairer le réel"
Voir page 27

`` Vernissage  
le vendredi 18 septembre à 18h

JARDIN

Mercredi 23 septembre
A vos binettes 
Pour un sol vivant :  
broyat et paillage
Cf. détail du cycle “A vos binettes”  le 
mercredi 11 février. Sur inscription.

cuisine

Samedi 26 septembre
Made in Alsace
Aliments issus d’une agriculture 
responsable, produits locaux, maraîcher 
du coin, produits frais, moins de produits 
animaux, produits de saison… Comment 
cuisiner un bon repas, sobre en carbone 
et économique ? 
De 9h30 à 14h. Atelier adultes.  
Sur inscription. Tarif 7€.

cuisine

Dimanche 27 septembre
L’eau à la bouche
Même atelier que le 28 juin. Proposé par 
Alsace Nature. Sur inscription.



21

JARDIN

Mercredi 7 octobre
A vos binettes  
Travail du sol, compostage et 
engrais verts
Cf. détail du cycle “A vos binettes”  le 
mercredi 11 février. Sur inscription.

Atelier

Samedi 10 octobre
Atelier de compostage
A 14h. Proposé par la Maison du Compost. 
Sur inscription. 5€ pour les non membres 
de la MdC.

Débat

Dimanche 11 octobre 
Cause-café
Climat, les moyens de limiter  
son réchauffement 
Rester en deçà de +2°C de 
réchauffement global est l’enjeu majeur 
de la conférence internationale de Paris. 
Le défi est de taille et concerne chaque 
citoyen. Les intervenants s’appuieront 
sur des données scientifiques produites 
par le GIEC (2500 chercheurs dans le 
monde) et de Météo France pour décrire 
le phénomène de réchauffement, puis 
ils s’attacheront à donner quelques 
pistes pour que nous puissions agir 
individuellement et collectivement.
A 15h30. Avec Emmannuel Rivière, 
directeur adjoint de l’ASPA et Yves Hauss, 
climatologue. 

cuisine

Mardi 13 octobre
Le jardin en bocal
Même atelier que le 21 avril.  
Sur inscription.

culture

Dimanche 18 octobre 
Lumière sur le passé et le présent 
Dans le cadre des journées de 
l'architecture, voici une balade 
découverte sur la thématique de la 
lumière. Approche de divers aspects  
du bâti et du végétal en relation avec  

Accueil 
enfants Du 26 au 30 octobre  
Quand passent les grues
Au cœur de la saison aux milles 
couleurs, nous mélangerons une once 
de notes de ciel, un quart de bribes 
de plantes à astuces, un soupçon de 
blues de rouge gorge, une poignée 
de graines de rêve et une pincée 
de plumes de renard pour créer un 
bestiaire enchanteur et fêter ainsi la 
migration des grues cendrées.
Pour s’amuser sur le plus grand des 
terrains de jeu, la nature, le CINE de 
Bussierre accueille les enfants  
de 7 à 12 ans à la semaine uniquement, 
de 9h à 17h, repas inclus.  
Tarif 110€ la semaine. Renseignements 
et inscription au 03 88 35 89 56.



22

la lumière et… l'ombre.
En partenariat avec les CEMEA Alsace. 
Rendez-vous à 9h30 devant  
la porte de l'Hôpital à Strasbourg.  
Pour adultes. Sur inscription.

cuisine

Mardi 20 octobre 
Les enfants cuisinent l’automne
Rouge ! Orange ! Jaune !  Un mystérieux 
peintre est passé dans le jardin de 
Bussierre! Petits chefs et grands 
aventuriers, venez découvrir et vous 
régaler des dernières récoltes colorées 
d’un jardin enchanteur.
De 14h à 17h. Atelier pour enfants (- de 6 
ans accompagnés d’un adulte).Tarif 3€.

confé 
Rence Mardi 20 octobre

Les mardis nature du GEPMA 
La faune des TAAF
Yves Handrich, chercheur au CNRS  
de Strasbourg, vous guidera durant 
cette soirée à la rencontre de la 
merveilleuse faune des terres australes 
et antarctiques françaises.
A 20h. Lieu à confirmer au 03 88 22 53 51. 

cuisine

Jeudi 22 octobre
Les enfants cuisinent l’automne
Même atelier que le mardi 20 octobre.

sortie 
nature Jeudi 22 octobre
Spécial 50 ans d'Alsace Nature
Entre Rhin et forêt
Voir détails page 25.

Débat

Dimanche 25 octobre 2015
Cause -Café
Architecture, écologie  
et participation
La démarche d'autopromotion peut-elle 
contribuer à réinventer l'habitat en ville ? 
Le choix d'un projet d'habitat collectif et 
participatif, sa conception architecturale 
supposent la prise en compte de 
la dimension sociale, humaine et 
environnementale des utilisateurs dans 
leurs diversités. Tel est l'enjeu du débat 
proposé lors de cette table ronde.
A 15h30. En partenariat avec le Café Santé 
Nature. Avec Bertrand Barrère, urbaniste, 
et Yves Grossiord, architecte, porteurs du 
projet K'Hutte et un bailleur social.  

Accueil 
enfants Du 26 au 30 octobre  
Quand passent les grues
Voir encadré page 21.

JARDIN

Mercredi 4 novembre
A vos binettes 
Pour un sol vivant :  
broyat et paillage



23

Cf. détail du cycle “A vos binettes”   
le mercredi 11 février. Sur inscription.

Temps 
Fort Du vendredi 6  

au dimanche 8 novembre 
De la nature du livre
Pour rencontrer des écrivains, des 
illustrateurs, des photographes qui 
dédicaceront leurs ouvrages et 
conduiront divers ateliers et animations, 
rejoignez-nous pour la 3e édition de ce 
salon régional du livre nature !

`` Programme complet à venir sur  
www.sinestrasbourg.org

cuisine

Samedi 14 novembre 
A la recherche des oubliés 
Pour votre plus grand plaisir, nous les 
avons retrouvés ! Quoi en faire ? Mêlés 
avec céréales et légumineuses, les 
légumes racines vous aideront à faire  
le plein d’énergie pour affronter l’hiver !
De 9h30 à 14h. Pour adultes. Sur 
inscription. Tarif 7€.

sortie 

nature Samedi 14 novembre
Brèves d’observatoire
Arpenter la forêt du Rhin, observer à la 
longue vue les milieux humides, et qui 
sait, croiser des oiseaux au long cours 
porteurs de souvenirs étrangers.
A 14h. Sortie pour adultes. Sur inscription.

Atelier

Samedi 14 novembre
Découvrir le lombricompostage
A 14h. Même atelier que le 14 février. 
Proposé par la Maison du Compost.  
Sur inscription. 5€ pour les non membres 
de la MdC.

culture

Du 15 novembre  
au 20 décembre
Expo “Migrations silencieuses"  
de Maren Ruben
Voir page 27

`` Vernissage le vendredi 13 novembre  
confé 
Rence Mardi 17 novembre 

Les mardis nature du GEPMA 
Le loup
Une soirée pour faire le point sur le 
retour du loup.
A 20h. Lieu à confirmer au 03 88 22 53 51. 
Soirée animée par Stéphanie Morelle du 
GEPMA.

Débat

Dimanche 22 novembre
CAUSE CAFE 
Pollution lumineuse nocturne : 
comment réagir ? 
Cette table ronde permettra de pointer 
les effets indésirables, voire nuisances 
de la lumière la nuit et d'indiquer  



24

Programme réalisé avec : 
ADEME Alsace, Alsace Nature, Alter Alsace Energies, Association Café 

Santé Nature, Association de surveillance de la pollution de l’air en Alsace, 
Association Nationale de Protection du Ciel et de l’Environnement Nocturne, 
Bretz'selle, Centres d'Entraînement aux Méthodes d'éducation Active, Centre 
Socio-Culturel Camille Claus, Club Relais jardin et compostage de la CUS, Club 
Vosgien, Eschau Nature, Groupe d’étude et de Protection des Mammifères 
d’Alsace, La Chambre de Consommation d’Alsace, La Compagnie Le Bruit 
qu’ça coûte, La Société Astronomique de France Groupe Alsace, Le Jardin des 
Sciences de l’Université de Strasbourg, La maison du compost, La Société 
d’Apiculture de Strasbourg 1869, Le Cercle d’Aviron de Strasbourg, Les 
Missions eau du SIPEP de Merxheim -Gundolsheim du SDEA et de la ville de 
Mulhouse, Ligue pour la Protection des Oiseaux.

les chemins possibles pour  
une amélioration de la situation.
A 15h30. Avec Jean-Michel Lazou,  
et correspondant Alsace de l’ANPCEN  
et le GEPMA. 

Temps 
Fort Samedi 12 décembre

Noël au CINE
Un noël nature et de tradition, avec 
des ateliers et une belle marche aux 
flambeaux. De quoi réchauffer les cœurs 
en cette fin d’année.
En partenariat avec le Club Vosgien.

confé 
Rence Mardi 15 décembre 

Les mardis nature du GEPMA 
Les abeilles
Alexis Baillis, apiculteur et conseiller 
technique en apiculture à la Chambre 
d’Agriculture d’Alsace vous apportera 
toutes les informations utiles pour 
comprendre le rôle important des 
abeilles dans le maintien de la 
biodiversité.
A 20h. Lieu à confirmer au 03 88 22 53 51. 
Soirée proposée par le GEPMA.



25

Anniversaire

Les 50 ans d'Alsace Nature
Un demi-siècle d'engagement, voilà ce que fêtera la fédération des associations de 
protection de la nature en 2015 ! 
Cet anniversaire sera l’occasion de regarder le chemin parcouru, mais surtout de tracer 
la voie sur laquelle nous souhaitons nous engager pour respecter l’esprit de tous 
ceux qui se sont investis pour les générations à venir. Venez soutenir l’action d’Alsace 
Nature en participant aux nombreuses manifestations qui ponctueront 2015 !

Quelques rendez-vous
Jeudi 22 octobre • Entre Rhin et forêt
Durant cette sortie vous partirez à la découverte de la richesse de la forêt rhénane  
et vous vous immergerez également dans l'histoire d'Alsace Nature à la découverte 
de ses combats pour préserver ces espaces remarquables.
A 14h30. En partenariat avec Alsace Nature.

Samedi 20 et dimanche 21 juin • La CUS à vélo
Voici deux journées de dépaysement à vélo à quelques kilomètres de chez vous ! 
Venez former un peloton d'irréductibles cyclistes pour vous évader entre milieux 
naturels et ambiance urbaine. Vous découvrirez notamment des lieux emblématiques 
de protection de la nature autour de Strasbourg grâce aux interventions de militants 
d'Alsace Nature. Une soirée festive le samedi soir à Bussierre ouverte à tous ponctuera 
ces deux journées de randonnée cycliste : musique, auberge espagnole, échanges... 
partage et convivialité ! Bivouac possible le samedi soir pour les plus téméraires.
Rendez-vous à 9h le samedi et le dimanche pour les cyclistes. En partenariat avec 
Alsace Nature et Bretz'selle. Sortie pour adulte (adolescents accompagnés d'un 
parents), nécessite une bonne condition physique, 40 à 50 kilomètres par jour. Inscription 
obligatoire pour les circuits de vélo mais soirée à Bussierre ouverte à tous. Prévoir un bon 
vélo pour les cyclistes, son matériel de couchage pour les dormeurs et auberge espagnole 
pour les participants à la soirée.

Programme complet à venir sur www.alsacenature.org



  Ex
p

o
s

it
io

n
s

 au CINE de Bussierre en 2015
  E

x
p

o
s

it
io

n
s

 a
u  CINE de Bussierre en 2015

Tous les jours de 14 h à 18 , sauf le samedi.

26

Les Expositions

Expo photo
Du 22 mars au 12 avril
L'univers de l'eau
Cinq photographes d’horizons divers - Evelyne Landau de la vallée de 
Chevreuse, Michel Jourdain de la forêt de Brocéliande, Dominique Kubler du Haut-Rhin, 
Nicolas Pernot, alsacien nomade et Alexej Leksakov de Sibérie -, croisent leur regard 
d’artiste et leur technique sur cet élément vital qui compose notre 
corps à 80%. Créatif, esthétique, onirique ou naturaliste, leur art vous 
transporte dans un monde de beauté et de mystère.
Vernissage à l’occasion de la journée mondiale de l’eau 
dimanche 22 mars à 10h30. 

Expo Patrick Bastardoz
Du 3 juin au 5 juillet
Au bout de l'envolée
Les paysages présentés ici sortent des représentations habituelles de 
Patrick Bastardoz qu’on connait davantage pour ses peintures urbaines 
et industrielles. Avec cette nouvelle série “Vus du ciel" le peintre 
explore jusqu'à l'épuisement sa palette et multiplie les variations et les 
compositions avec, au bout de l'envolée, le sentiment d'avoir accompli 
un bien beau voyage au pays de la peinture.
Vernissage le vendredi 12 juin à 18h.
Présence de l'artiste les dimanches.  
Réalisation d'une peinture in situ le dimanche 14 juin.

E
. L

an
da

u

P
at

ric
k 

B
as

ta
rd

oz



  Ex
p

o
s

it
io

n
s

 au CINE de Bussierre en 2015

  E
x

p
o

s
it

io
n

s
 a

u  CINE de Bussierre en 2015
 Ouvert les dimanches et jours fériés. Entrée libre. 

27

d'artistes

Elles trois 
Du 20 septembre au 18 octobre
éclairer le réel
Trois artistes du Bastion 14 proposent une exposition autour de la 
nature pour effleurer le sensible, réinventer le visible, mettre en forme 
l’impalpable… La suprise et l’aléatoire sont des pierres sur leur chemin, 
elles en jouent, les détournent, les utilisent. Des regards à l’affût de 
l’équilibre entre formes, matières et couleurs. Un rapport à la lecture,  
à la narration sous-jacente, à la figuration personnelle.
Vernissage le vendredi 18 septembre à 18h.

Expo Maren Ruben 
Du 15 novembre au 20 décembre 
Migrations silencieuses
D’ou viennent, où vont les êtres délicats, presque vivants, sujet 
principal de l’œuvre de Maren Ruben ? Des sortes d’organes, des 
lambeaux de peau, des fragments de créatures, tantôt abstraits, tantôt 
proches du réel. Ailes étranges, mue de lézard ou ébauche d'une 
espèce à naître ? Les formes douces rappellent une évanescence, 
presque fragile mais pas moins présente. Et cette présence est force.
Maren Ruben utilise papiers, calques, tissus de gaze… matériaux 
qu'elle soumet à une écriture répétitive, à un dessin méditatif. 
Vernissage le vendredi 13 novembre à 18h. 
Présence de l'artiste les dimanches 15 novembre et 6 décembre.

M
yr

ia
m

 C
ol

in

M
ar

en
 R

ub
en

Expo de Virginie Bergeret, Myriam Colin et Mélody Seiwert



50 ans d'Alsace Nature
Entre Rhin et forêt . . . . . . . . . . . . . . . .                  25
La CUS à vélo . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      25

Accueil enfant
Il en faut peu pour être heureux. . . . . .       17
Les oiseaux d'hiver. . . . . . . . . . . . . . . . .                  6
Quand passent les grues. . . . . . . . . . .            21

ATELIERs
Atelier de compostage. . . . . . .          9, 11, 14, 21
Croq’ eau chou. . . . . . . . . . . . . . . . .                  18, 19
Découvrir le lombricompostage. .     5, 14, 23
Du soleil dans l’assiette. . . . . . . . . . . .             16
La fabrique à papier. . . . . . . . . . .            16, 18, 19
Pelotes et repelotes. . . . . . . . . . . . .             …  10

Conférences
Changement climatique, que faire ?. . .    12
Compréhension du monde physique  
et social chez les corvidés. . . . . . . . . . .            9
Du sonore dans la notion de paysage. .   5
La faune des TAAF. . . . . . . . . . . . . . . .                 22
La loutre d’Europe . . . . . . . . . . . . . . . . .                  6
Le loup. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          23
Le monde est une merveille. . . . . . . . .          12
Le ried, une nature remarquable . . . . .       11
Les abeilles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      24

Cuisine
A la recherche des oubliés. . . . . . . . . .           23
Cuisinons les fleurs . . . . . . . . . . . . . . .                14
L’ail des ours et petites herbes. . . . . . . .         8
L’eau à la bouche. . . . . . . . . . . . . . .                14, 20
Le jardin en bocal . .  11, 13, 14, 15, 19, 20, 21

Les enfants cuisinent l’automne. . . . . .       22
Les enfants cuisinent le printemps. . . .     12
Les enfants cuisinent l’été . . . . . .       15, 16, 19
Made in Alsace. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    20
Petits pains, brioches maison  
et compagnie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      7
Repas végétarien d'hiver. . . . . . . . . . . . .            7
Repas végétarien de l’été. . . . . . . . . . .            16
Repas végétarien de printemps. . . . . .        11
Repas végétarien du printemps  
à Kœnigshoffen . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   13

Culture
Expo "éclairer le réel"  de Virginie Bergeret, 
Myriam Colin et Mélody Seiwert. . . . . .        27
Expo “Migrations silencieuses"  
de Maren Ruben. . . . . . . . . . . . . . . . . .                   27
Expo photo : l'univers de l’eau. . . . . . .        26
Exposition “Au bout de l'envolée"  
de Patrick Bastardoz . . . . . . . . . . . . . .               26
Histoire d’arbres. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    4
L’homme qui plantait des arbres . . . . . .       4
Lumière sur le passé et le présent. . . .     21

Débats
Architecture, écologie et participation.   22
Attention, ça déborde !. . . . . . . . . . . . . .               6
Biodiversité  
et aménagement du territoire. . . . . . . .         10
Climat, les moyens de limiter  
son réchauffement . . . . . . . . . . . . . . . .                  21
L’eau et les zones humides . . . . . . . . . .           8
Pollution lumineuse nocturne :  
comment réagir ?. . . . . . . . . . . . . . . . .                  23

Index



Jardin
Jardinage en fin d'hiver  
à Kœnigshoffen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    9
Connaître la faune du sol, gêneurs  
et auxiliaires, trucs et astuces . . . . .      11, 15
Herbes folles du jardin,  
entretien en douceur  . . . . . . . . . . . . . .             13
Jardiner en butte . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   7
L’usage des plantes. . . . . . . . . . . . .              17, 19
Plan de culture, association et rotation  9
Plantation et semis direct. . . . . . . . . . .            12
Pour un sol vivant :  
broyat et paillage . . . . . . . . . . . . .                5, 20, 22
Semis sous serre. . . . . . . . . . . . . . . . .                  10
Soigner votre jardin par les plantes . . .     14
Tailler ses arbres fruitiers. . . . . . . . . . . .             7
Travail du sol,  
compostage et engrais verts . . . . . . .       8, 21

Sorties Nature
A la découverte de l’Ill Weiler. . . . . . . .         20
A la découverte du site des canotiers. .   14
Au sommet de la CUS. . . . . . . . . . . . .              19
Brèves d’observatoire. . . . . . . . . . . . . .               23
“Der Auen Wildnispfad”,  
une échappée belle en Allemagne. . . .     16
D’Ostwald à Strasbourg,  
les cheveux au vent. . . . . . . . . . . . . . .                15
Entre Rhin et forêt . . . . . . . . . . . .             12, 16, 22
La faune du Heyritz . . . . . . . . . . . . . . .                13
La nature de l’Ill (1) à Eschau. . . . . . . .         15
La nature de l’Ill (2) au musée. . . . . . .        18

La nature de l’lll (3) à la Vogelau . . . . .      19
La nuit de la chauve-souris . . . . . . . . .          20
La nuit de la chouette. . . . . . . . . . . . . .               10
Le jardin sauvage. . . . . . . . . . . . . . .                18, 19 
Le Heyritz à fleur d’eau 
du passé au présent . . . . . . . . . . . . . .                18
Le peuple de la mare. . . . . . . . . . . .             17, 19
Les oiseaux d'hiver. . . . . . . . . . . . . . . . .                  6
Maraudage dans les jardins. . . . . . . . . .           8
Observa’sons. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      4
Ostwald, côté nature . . . . . . . . . . . . . . .                9
Promenade thermographique à Illkirch .   7

Temps forts
De la nature du livre. . . . . . . . . . . . . . .                23
Festival des abeilles  
et de la biodiversité . . . . . . . . . . . . . . .                13
La nuit de la chouette. . . . . . . . . . . . . .               10
La nuit des étoiles . . . . . . . . . . . . . . . .                 17
Les journées nature et patrimoine. . . .     20
Semaine des alternatives  
aux pesticides. . . . . . . . . . . . . . . . . .                   8 et 9
Semaine du son. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    4



30

Retrouvez les animations par page
A la découverte de l’île Weiler. . . . . . .      20

à la découverte du grand hamster . . .  13

A la découverte du site des canotiers.14

A la recherche des oubliés . . . . . . . . .        23

Architecture, écologie et participation.22

Atelier de compostage. . . . . . .      9, 11, 14, 21, 

Attention, ça déborde ! . . . . . . . . . . . .             6

Au sommet de la CUS. . . . . . . . . . . . .            19

Biodiversité et aménagement  
du territoire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    10

Brèves d’observatoire. . . . . . . . . . . . .            23

Changement climatique, que faire ?. . 12

Climat, les moyens de limiter  
son réchauffement . . . . . . . . . . . . . . .              21

Compréhension du monde physique et 
social chez les corvidés. . . . . . . . . . . .             9

Connaître la faune du sol,  gêneurs et 
auxiliaires, trucs et astuces. . . . . . . . .        15

Connaître la faune du sol, gêneurs et 
auxiliaires, trucs et astuces. . . . . . . . .        11

Croq’ eau choux. . . . . . . . . . . . . . . 18, 19

Cuisinons les fleurs. . . . . . . . . . . . . . .              14

Dans le cadre de la Semaine du son. . 4

Découvrir le lombricompostage. . 5, 14 , 23

De la nature du livre . . . . . . . . . . . . . .             23

“Der Auen Wildnispfad”,  
une échappée belle en Allemagne . . .  16

D’Ostwald à Strasbourg,  
les cheveux au vent. . . . . . . . . . . . . . .              15

Du soleil dans l’assiette. . . . . . . . . . . .           16

Du sonore dans la notion de paysage.  5

Entre Rhin et forêt. . . . . . . . . .          12,16 22, 25 

Expo "éclairer le réel". . . . . . . . . . . . .            20

Expo “Migrations silencieuses"  
de Maren Ruben. . . . . . . . . . . . . . . . .                23

Expo photo : l'univers de l’eau. . . . . . .      10

Exposition de peintures  
de Patrick Bastardoz. . . . . . . . . . . . . .             13

Festival des abeilles  
et de la biodiversité . . . . . . . . . . . . . . 13

Herbes folles du jardin,  
entretien en douceur. . . . . . . . . . . . . .             13

Histoire d’arbres . . . . . . . . . . . . . . . . .                  4

Il en faut peu pour être heureux . . .  16, 17

Jardinage en fin d'hiver  
à Kœnigshoffen. . . . . . . . . . . . . . . . . .                   9

Jardiner en butte. . . . . . . . . . . . . . . . .                  7

La CUS à vélo. . . . . . . . . . . . . . . . .                14, 25

La fabrique à papier. . . . . . . . . .16, 18, 19,

La faune des TAAF. . . . . . . . . . . . . . .              22

La faune du Heyritz. . . . . . . . . . . . . . .              13

L’ail des ours et petites herbes. . . . . .       8

La loutre d’Europe. . . . . . . . . . . . . . . .                 6

La nature de l’Ill (1) à Eschau. . . . . . .      15

La nature de l’Ill (2) au musée. . . . . . .      18

La nature de l’lll (3) à la Vogelau. . . . .    19

La nuit de la chauve-souris. . . . . . . . .        20

La nuit de la chouette . . . . . . . . . . . . .            10

La nuit des étoiles. . . . . . . . . . . . . . . .               17

L’eau à la bouche . . . . . . . . . . . . . .             14, 20

L’eau et les zones humides. . . . . . . . .          8

Le Heyritz à fleur d’eau 
du passé au présent . . . . . . . . . . . . . .             18

Le jardin en bocal . . .    11, 13, 14, 15, 19, 20, 21

Le jardin sauvage . . . . . . . . . . . . . .             18, 19

Le loup. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        23

Le monde est une merveille . . . . . . . .       12

Le peuple de la mare . . . . . . . . . . .          17, 19

Le ried, une nature remarquable. . . . .    11

Les abeilles. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    24

Les enfants cuisinent l’automne . . . . .    22

Les enfants cuisinent le printemps . . .  12

Les enfants cuisinent l’été. . . . . .     15, 16, 19

Les journées nature et patrimoine. . . .   20

Les oiseaux d'hiver. . . . . . . . . . . . . . .                6

L’homme qui plantait des arbres. . . . .      4

Lumière sur le passé et le présent . . .  21

L’usage des plantes. . . . . . . . . . . . .            17, 19

Made in Alsace . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 20

Maraudage dans les jardins . . . . . . . .         8

Noël au CINE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Observa’sons. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     4

Ostwald, côté nature . . . . . . . . . . . . . . 9

Pelotes et repelotes…. . . . . . . . . . . . .            10

Petits pains, brioches maison  
et compagnie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     7

Plan de culture, association et rotation.9
Plantation et semis direct . . . . . . . . . .         12

Pollution lumineuse nocturne :  
comment réagir ? . . . . . . . . . . . . . . . .               23

Pour un sol vivant :  
broyat et paillage. . . . . . . . . . . . .            5, 20 , 22

Promenade thermographique à Illkirch .7
Quand passent les grues. . . . . . . . 21, 22

Repas végétarien de l’été. . . . . . . . . .         16

Repas végétarien de printemps. . . . . 11

Repas végétarien d’hiver. . . . . . . . . . .            7

Repas végétarien du printemps  
à Kœnigshoffen. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 13

Semaine des alternatives  
aux pesticides. . . . . . . . . . . . . . . . .                8 à 10

Semis sous serre. . . . . . . . . . . . . . . . .                10

Soigner votre jardin par les plantes. . .  14

Tailler ses arbres fruitiers . . . . . . . . . .           7

Travail du sol,  
compostage et engrais verts. . . . . .       8, 21



Si vous souhaitez adhérer à l'association, merci de remplir et de nous adresser ce coupon.

Adhésion à l'association
Je souhaite adhérer à l’association SINE (Strasbourg Initiation Nature Environnement) 
en tant que membre individuel (cotisation annuelle de 10 €)

Nom. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   Prénom : . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

Adresse :. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Code postal :. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Ville . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

Tél :. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Courriel. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .
Réglement par chèque à l’ordre de SINE - 155 rue Kempf - 67000 STRASBOURG 

Si vous souhaitez participer en tant que bénévole à la vie de l'association, merci de préciser.

Je suis disponible pour  :
r participer à l’entretien du jardin
r assurer des permanences pour des expositions ou lors d'évènements
r affichage et distribution de programme (préciser le secteur . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . )

r autres : . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
31

SINE
L’association Strasbourg Initiation Nature Environnement (SINE) qui gère le CINE  
de Bussierre depuis mai 2010 est née du regroupement d’associations� œuvrant dans 
les domaines de la protection de la nature, de l’éducation à l’environnement  
et de l’éducation populaire, avec pour objectif de développer et de porter  
des actions de sensibilisation à l’environnement sur le territoire  
de la Communauté Urbaine de Strasbourg.
Elle souhaite, dans ses actions, amener au respect de la nature par la 
compréhension de son fonctionnement �et initier des changements de comportement 
en toute connaissance de cause : comprendre pour protéger,� sensibiliser pour agir, 
émouvoir pour faire réfléchir !



Forêt de la 

Robertsau

rue de l’Ill

Parc de 
l’Orangerie

Centre d'Initiation à la Nature  
et à l'Environnement de Bussierre
155 rue kempf • Strasbourg Robertsau
Tel  : 03 88 35 89 56
courriel : sine.nature@free.fr

Retrouvez toutes les informations sur notre site
www.sinestrasbourg.org

Im
pr

im
er

 s
ur

 p
ap

ie
r r

ec
yc

lé
 p

ar
  P

rin
t 

Eu
ro

pe
 - 

M
un

do
ls

he
im

 •
 Il

lu
st

ra
tio

ns
 : 

Ch
ris

tia
n 

Vo
ltz

. •
 In

fo
gr

ap
hi

e 
: w

w
w

.b
er

na
rd

irr
m

an
n.

co
m

 •
 ja

nv
ie

r 2
01

5


